¹ См.: Ин. 1. 1–14; Мф. 11. 27; Ин. 1. 18; 1 Кор. 1. 24; Мф. 14. 33; 16. 16; 26. 63; 27. 40, 43, 54; Мк. 14. 61; Лк. 1. 35; Ин. 1. 34; Рим. 1. 4; Евр. 5. 8; 1 Ин. 4. 15 и др.

² См.: Ин. 10. 30.

est negent aut patris aut filii diuinitatem, nisi eiusdem diuinitatis crederint unitatem. 22. *In te*, inquit, *est deus*, quoniam in filio pater. Scriptum est enim: *Pater qui in me manet*, ipse loquitur, et opera, quae ego facio, *ipse facit*. Sed et alibi dicit: *Quia ego in patre et pater in me est*. Dissoluant, si possunt, hanc naturae proprietatem et operis unitatem. 23. Deus igitur in deo, sed non duo dii; scriptum est enim, quia unus deus. Et dominus in domino, sed non duo domini, quia aequae scriptum est: *Nolite duobus dominis seruire* et lex dicit: *Audi, Israhel, dominus deus tuus dominus unus est*. Et utique in eodem est testamento: *Pluuit dominus a domino*. *Dominus*, inquit, *a domino pluuit*. Sic et in Genesi habes: *Et dixit deus, et fecit deus* et infra: *Et fecit deus hominem ad imaginem dei*. Sed tamen non duo dii, sed unus deus fecit. Vtrobique igitur unitas operationis seruatur et nominis. Nam utique cum legimus deus ex deo, non duos deos dicimus.

24. Denique habes in psalmo quadragesimo quarto, quod et deum patrem dixit propheta nec deum filium denegauit dicens: *Sedis tua, deus, in saeculum saeculi* et infra: *Vnxit te, deus, deus tuus oleum laetitiae prae consortibus tuis*. Deus est, qui ungitur, et deus, qui secundum carnem ungitur dei filius. Denique quos habet unctionis suae Christus nisi in carne consortes? Vides igitur quia deus a deo unctus. Sed in adsumptione naturae unctus humanae dei filius designatur, nec legis forma uiolatur. 25. Et hic ergo cum dicitur *pluuit dominus a domino*, unitatem diuinitatis agnosce. Operationis enim unitas non facit pluralem diuinitatem, sicut ipse dominus ostendit dicens: *Credite mihi, quia ego in patre et pater in me, alioquin uel propter opera ipsa credite*. Et hic aduertimus quod unitatem diuinitatis per aequalitatem operum designauerit.

рабами; они последуют за тобою в цепях и поклонятся Тебе, и будут молить Тебя, потому что в Тебе Бог и нет иного Бога, кроме Тебя. Ведь Ты — Бог, а мы не знали, Бог Израилев (Ис. 45. 14–15). 21. Ты слышишь голос пророка: *В Тебе Бог, и нет иного Бога, кроме Тебя.* Как это понимают ариане? Они должны отрицать божество или Отца, или Сына, если не признают единство Их божества. 22. *В Тебе Бог,* значит в Сыне Отец. Ведь написано: *Отец, пребывающий во Мне,* Он говорит, и дела, которые Я совершаю, *Он творит* (Ин. 14. 10). А в другом месте: *Ибо Я в Отце и Отец во Мне* (Ин. 14. 10). Пусть расторгнут, если могут, это свойство Их природы и единство действия. 23. Итак, Бог в Боге, но не два бога, ведь написано, что Бог один. И Господь в Господе, но не два господа, поскольку также написано: *Не служите двум господам* (Мф. 6. 24), и закон говорит: *Слушай, Израиль: Господь, Бог Твой, Господь един есть* (Втор. 6. 4). И, конечно, в этих словах Завета: *Пролил Господь дождь... от Господа* (Быт. 19. 24), сказано, что *Господь от Господа* пролил дождь. Так ты читаешь и в книге Бытия: *И сказал Бог... и создал Бог* (Быт. 1. 6, 7), и затем: *И сотворил Бог человека по образу Божию* (Быт. 1. 27). Однако не два бога, а один Бог сотворил. Следовательно, в обоих случаях сохраняется единство действия и имени. И когда мы читаем «Бог от Бога», мы говорим не о двух богах.

24. Наконец, в псалме сорок четвертом ты видишь, что пророк назвал Отца Богом и Сыну не отказал в этом имени: *Престол Твой, Боже, вовек, и далее: помазал Тебя, Боже, Бог Твой елеем радости более соучастников Твоих* (Пс. 44. 7, 8)¹. Бог — помазующий, и Бог — помазуемый по плоти Сын Божий. Кто в помазании соучастник Христа, если не соучастники Его по плоти? Итак, ты видишь, что Бог помазан Богом. Но Помазанный в восприятии человеческой природы провозглашается Сыном Божиим, и положение закона не нарушается. 25. И в словах: *Пролил Господь дождь... от Господа* (Быт. 19. 24), признай единство божества. Ведь единство действия не множит божества, на что указывает Сам Господь: *Верьте Мне, что Я в Отце и Отец во Мне, а если не так, то верьте Мне по самым делам* (Ин. 14. 11). И здесь мы замечаем, что Он указал на единство божества через равенство действия.

¹ Ср.: Афанасий Александрийский, с. arian. 1. 46.

26. Vt autem una deitas et patris et filii et una dominatio probaretur, ne gentilis aut iudaicae impietatis incurreremus errorem, prouidens apostolus, quid sequi deberemus, ostendit dicens: *Vnus deus pater, ex quo omnia, et nos in ipso, et unus dominus Iesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum.* Sicut enim unum dicendo dominum Iesum Christum patrem dominum non negauit, ita unum dicendo deum patrem aequae a deitatis ueritate nec filium separauit. Vnde nec pluralitatem diuinitatis et unitatem potestatis ostendit, quia et in dominatione diuinitas et in diuinitate dominatus est, sicut scriptum est: *Scitote quoniam dominus ipse est deus, ipse fecit nos, et non ipsi nos.*

27. *In te igitur est deus per unitatem naturae, et non est deus praeter te per proprietatem substantiae, repulsam differentiae.*

28. In Hieremiae quoque libro unum deum scriptura dicit et tamen et patrem et filium confitetur. Itaque sic habes: *Hic deus est noster et non aestimabitur alius ad eum. Adinuenit omnem uiam disciplinae et dedit eam Iacob puero suo et Israhel dilecto suo. Post haec in terris uisus est et cum hominibus conuersatus est.* 29. De filio dicit; ipse enim est cum hominibus conuersatus. Et dicit: *Hic est deus noster et non aestimabitur alius ad eum.* Quid discutimus eum, de quo sanctus dicit propheta quod ad eum alius non possit aestimari? Quae enim potest esse alia aestimatio, ubi deitatis unitas est? Confitebatur hoc populus in periculis constitutus, nesciebat serere quaestionem, qui religionem timebat.

30. Adesto, sancte spiritus, prophetis tuis, quibus inesse consuesti, quibus credimus. Si prophetis non credimus, sapientibus credo istius mundi? Sed *ubi sapiens, ubi scriba?* Rusticus noster cum ficos insereret, inuenit quod philosophus ignorauit. *Quae stulta sunt enim huius mundi, elegit deus, ut confundat, quae sunt fortia.* Credimus Iudaeis, quia *notus aliquando in Iudea deus.* Sed hoc ipsum negant, propter quod credimus, quia non norunt patrem, qui filium negauerunt.